### Sección 5 [opinión de Quintiliano]:

Quintiliano en el libro II *De origine institutionum* (lib. II, cap. XVII, 9): todas aquellas cosas que se han de realizar por el arte, comienzan ciertamente en la naturaleza, [la cual] debe ser seguida.

V. Belvacensis, *S. D.*, l. 15, c. 3, op. 3:

**A**ristoteles in libro IIIo de anima Natura nihil facit frustra vel ociose, nec deficit in necessariis, nisi in incompletis et imperfectis, vel secundum aliam translationem. Perfecte operatur in rebus necessariis, nisi sit in monstruosis rebus que perfecte non sunt. Denique natura nihil facit ociosum, propter aliquid enim omnia sunt que natura consistunt, aut accidentia sunt eorum que propter aliquid sunt.

V. Belvacensis, *S. D.*, l. 15, c. 3, op. 4:

**I**dem [Aristoteles] in libro de animalibus Nature vero cognitio nobilior est, que per formam est, quam que per materiam debemus itaque considerare formas, et in artifice delectari qui fecit eas. In omnibus enim naturalibus rebus et vilibus, etiam est aliquod mirabile; natura nanque nihil facit ociose, nec facit nisi quod melius est, et secundum ordinem, et respuit infinitum. Facit autem omne quod facit, aut quia necessarium est, aut propter melius, eiicitque superfluum ab opere suo, sicut et ars; et quanto diminuit in multitudine, tanto augmentat in magnitudine: dat autem unicuique sibi conveniens, ut instrumentum secundum operationem qua indiget. Simulque dat virtutem et instrumentum, quia non potest esse videns sine oculis, nec oculus est aliquid sine visu. Non autem simul dat multos modos iuvamenti, sicut patet in animalibus. Denique natura cuiuslibet est illi rei conveniens, ad quam est preparata, nec potest res esse semper, que non est secundum naturam. Cfr. El extracto de Vicente de Beauvais sintetiza expresiones aristotélizantes dispersas en varios capítulos de la obra señalada.

V. Belvacensis, *S. D.*, l. 15, c. 3, op. 5:

**Q**uintilianus de origine institutionum libro II Omnia itaque que consummaverit ars, certum est initia a natura duxisse.

## Capítulo 4: *De cuántos modos se menciona la naturaleza*

### Sección 1 [opinión de Pseudo-Avicena]:

[Pseudo-Avicena] – De acuerdo con la *Summa de anima* [*De anima in arte alchimie*]: en las cosas naturales es lo mismo la forma que la naturaleza. Pero la forma se dice respecto de la materia en cuanto la perfecciona. En cambio, la naturaleza [se dice] respecto de las cosas que se mueven en cuanto de ellas obtiene [el movimiento], como la forma del fuego. Empero, según Avicena, la naturaleza se dice de cuatro maneras: respecto de la primera, se dice principio de movimiento en un único modo y que no es por voluntad ajena [sino naturalmente], al modo en que ello se da en los elementos y en las cosas que se componen de elementos. En virtud de la segunda, es principio de movimiento de diversas maneras y no es por voluntad ajena [sino naturalmente], al modo en que el alma vegetal está en las plantas. Acorde con la tercera, es principio de movimiento de diversas maneras y naturalmente, al modo en que el alma racional está en los seres vivos. Y en la cuarta manera es principio de movimiento en un único modo y naturalmente, al modo del movimiento del cielo, que es inteligencia. Mas, acorde con el primer modo, se dice propiamente naturaleza. Y se define en las cosas físicas generalmente así: la naturaleza es principio de movimiento y reposo de aquello en lo que es por sí y no por vía de accidente.

### Sección 2 [opinión del Autor]:

En cambio, el autor de la [presente obra] evidencia que la naturaleza se dice primera de dos maneras. De un primer modo se dice naturaleza que obra naturaleza, es decir, la misma ley máxima y total de la naturaleza, que es Dios, de la cual habla Agustín de Hipona. Y contra aquella máxima ley natural está la idea lejana que proviene de los pusilánimes o impíos de que Dios nada hace, la cual no atenta contra él mismo. Pero de un segundo modo se dice naturaleza que ha obrado naturaleza, y ello de múltiples maneras. De un modo, naturaleza se dice fuerza ínsita en las cosas naturales, por la cual las cosas similares procrean cosas similares, por ejemplo: el grano produce grano de la misma especie. En cambio, de otro modo, naturaleza se dice principio de movimiento y reposo, según se afirmó supra. De un tercer modo, se dice de las cosas que tienen comunidad [de naturaleza] o que gozan de la naturaleza, y que ellas viajan hacia una muerte que les es conocida, en la medida en que se dice [por oposición] que los milagros obran contra la naturaleza. Y sobre ello también se afirma en la [carta del] Apóstol a los Romanos:

V. Belvacensis, S. D., l. 15, c. 4, op. 1:

**E**x Summa de anima [De anima in arte alchimie] In naturalibus idem est forma quod natura, sed forma dicitur respectu materie quam perficit; natura vero respectu motuum quos elicit, ut forma ignis. Dicitur autem natura secundum Avicennam quadrupliciter. Primo modo principium movendi uno modo et non sponte, sicut in elementis et elementatis. Secundo modo principium movendi diversis modis et non sponte, sicut est anima vegetabilis in plantis. Tertio modo principium movendi diversis modis et sponte, sicut est anima rationalis in animalibus. Quarto modo principium movendi uno modo et sponte, sicut motus celi, quod est intelligentia. Primo modo dicitur natura proprie. Diffinitur autem in physicis generaliter sic. Natura est principium motus et quietis, eius in quo est, per se et non per viam accidentis.

V. Belvacensis, S. D., l. 15, c. 4, op. 2:

**A**ctor In summa vero nota, quod natura primo dicitur dupliciter. Uno modo natura naturans, id est ipsa summa lex nature, que deus est; de qua dicit Augustinus. Contra summam illam nature legem a notitia remotam, sive infirmorum, sive impiorum, tam deus nullo modo facit, quam nec contra seipsum facit. Aliter vero dicitur natura naturata et hec multipliciter. Uno modo natura dicitur vis insita rebus, ex similibus similia procreans, ut ex grano granum eiusdem speciei. Alio modo dicitur natura principium motus et quietis, ut superius dictum est. Tertio modo, communis vel usitatus nature cursus mortalibus notus, secundum quod dicuntur miracula fieri contra naturam: unde et dicit apostolus ad Romanos: